1

Договор залога движимого имущества.

г. Липецк                                                                                                  «____» _________________ 20___ года

ООО  «СТАЛЬТОРГ», именуемое в дальнейшем «Залогодержатель», в лице Генерального

директора Арнаутова Виталия Алексеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

ООО  «_________________________», именуемое в дальнейшем «Залогодатель», в лице

__________________________________________________, действующего на основании ______________,

с другой стороны,

при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО, ОБЕСПЕЧЕННОЕ ЗАЛОГОМ

1.1. Настоящий договор заключен с целью обеспечения исполнения обязательств Залогодателя перед

Залогодержателем по Договору поставки № ______ от «____»___________________ 20____ г. и

Спецификации № _____ от «_____» ______________ 20____ г. (далее по настоящему договору Договор

поставки № ______ от «____»___________________ 20____ г. и Спецификация № _____ от «_____»

______________ 20____ г. именуются «Основной договор»), заключенными между Залогодателем и

Залогодержателем. Залог по настоящему договору возникает с момента возникновения обязательства

Залогодателя по оплате товара, поставленного Залогодателю в соответствии с Основным договором.

1.2. Залогодержатель имеет право получить удовлетворение своих денежных требований к Залогодателю,

вытекающих из Основного договора, из стоимости заложенного по настоящему договору имущества

Залогодателя преимущественно перед другими кредиторами Залогодателя.

1.3. По Основному договору Залогодатель выступает Покупателем (Должником), а Залогодержатель -

Поставщиком (Кредитором). Залогодержатель в соответствии с Основным договором произведет поставку

товара Залогодателю в будущем на сумму ___________________ (Основным договором предусмотрено

допустимое отклонение количества фактически поставленного товара от установленного Спецификацией

или Счетом в размере 10% объема, согласованного к поставке товара (толеранс)).Сумма основного долга

Залогодателя перед Залогодержателем по оплате поставленного товара по Основному договору составит

________________ рублей (Основным договором предусмотрено допустимое отклонение количества

фактически поставленного товара от установленного Спецификацией или Счетом в размере + 10% от

объема согласованного к поставке товара (толеранс), что может повлиять на сумму задолженности

Залогодателя в размере + 10%).В соответствии с Основным договором срок исполнения Залогодателем

обязательств по оплате поставленных товаров - до «____» ____________ 20____ г. За нарушение

Залогодателем срока оплаты товаров Основным договором установлена неустойка в размере 0,1% от

суммы задолженности, за каждый день просрочки.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЛОГОДАТЕЛЯ, ОБЕСПЕЧЕННЫЕ ЗАЛОГОМ

2.1. Залог, установленный в соответствии с настоящим договором, обеспечивает следующие обязательства

Залогодателя по Основному договору:

- обязательство по оплате товара, поставленного Залогодателю на основании Основного договора;

- обязательство по оплате Залогодателем в пользу Залогодержателя суммы пени в случае нарушения

Залогодателем срока оплаты товара, поставленного Залогодателю на основании Основного договора;

- обязательство по оплате понесенных Залогодержателем судебных расходов;

- обязательства по оплате процентов на сумму долга;

- любые другие обязательства Залогодателя по Основному договору.

3. ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА

3.1. В обеспечение исполнения обязательств Залогодателя по Основному договору Залогодатель заложил

Залогодержателю следующее имущество (предмет залога) -

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________ (далее по тексту настоящего

договора – «Имущество»). Имущество принадлежит Залогодателю на праве собственности на основании

_______________________________________________.

4. ОЦЕНКА ПРЕДМЕТА ЗАЛОГА

2

4.1. По соглашению сторон имущество, указанное в п. 3.1 настоящего договора, оценивается в

______________________________(_______________________) рублей.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЛОГОДАТЕЛЯ

5.1. Залогодатель вправе:

5.1.1. Владеть и пользоваться Имуществом в соответствии с его назначением. Имущество находится у

Залогодателя.

5.2. Залогодатель обязан:

5.2.1. Нести расходы по содержанию Имущества.

5.2.2. Обеспечивать сохранность Имущества, в том числе для защиты его от посягательств третьих лиц,

огня, стихийных бедствий.

5.2.3. Принимать все меры, необходимые для обеспечения сохранности Имущества, в том числе в случаях

предъявления к Залогодателю другими лицами требований о признании за ними права собственности или

иных прав на Имущество, о его изъятии (истребовании) или об обременении Имущества либо иных

требований, удовлетворение которых может повлечь уменьшение стоимости или ухудшение Имущества.

5.2.4. Не препятствовать Залогодержателю производить осмотр Имущества в период действия настоящего

договора.

5.2.5.  Гарантировать Залогодержателю, что Имущество не будет перезаложено до момента исполнения

обеспеченного залогом обязательства в полном объеме.

5.2.6. Немедленно сообщать Залогодержателю сведения об изменениях, происшедших с Имуществом, о

посягательствах третьих лиц на Имущество.

5.2.7. Не отчуждать Имущество третьим лицам без письменного согласия Залогодержателя.

6. ПРАВА ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ

6.1. Залогодержатель вправе:

6.1.1. Проверять по документам и фактически наличие, состояние и условия содержания Имущества.

6.1.2. Требовать от Залогодателя принятия мер, необходимых для сохранения Имущества.

6.1.3. В случае непринятия Залогодателем мер, предусмотренных действующим законодательством

Российской Федерации, необходимых для сохранения Имущества, Залогодержатель вправе потребовать

досрочного исполнения, обеспеченного залогом обязательства, если же в удовлетворении такого

требования будет отказано, Залогодержатель вправе обратить взыскание на Имущество до наступления

срока исполнения, обеспеченного залогом обязательства.

6.1.4. Самостоятельно осуществить все необходимые действия, направленные на регистрацию

уведомления о залоге Имущества в реестре уведомлений о залоге движимого имущества в установленном

законом порядке.

7. ГАРАНТИИ ПРАВ ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ

7.1. Залогодатель гарантирует, что до момента заключения настоящего договора Имущество никому не

заложено, не продано, не сдано в аренду, в споре и под запрещением (арестом) не состоит, свободно от

любых прав третьих лиц.

8. ОБРАЩЕНИЕ ВЗЫСКАНИЯ НА ПРЕДМЕТ ЗАЛОГА

8.1. Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на Имущество для удовлетворения за счет

этого имущества указанных в п. 2.1 настоящего договора требований, вызванных неисполнением или

ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства.

8.2. Взыскание по требованию Залогодержателя обращается на Имущество по решению суда.

10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами в результате исполнения

настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров.

10.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на

рассмотрение в суд по месту нахождения Залогодержателя (в соответствии с подведомственностью,

установленной действующим законодательством РФ). Споры Сторон разрешаются в соответствии с

действующим законодательством РФ.

10.3. По вопросам, не урегулированным настоящим договором и дополнительными соглашениями к нему,

стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

3

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению сторон.

Последующий залог заложенного по настоящему договору имущества запрещен.

11.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными

соглашениями сторон в письменной форме, которые должны быть подписаны сторонами.

11.3. Все приложения к договору, согласованные обеими сторонами, являются его неотъемлемой частью.

11.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из сторон. Настоящий договор и все приложения к нему, переданные

посредством электронной почты, имеют юридическую силу наравне с оригиналами. При заключении и

исполнении настоящего договора Стороны руководствуются действующим законодательством

Российской Федерации. Применимое право – право Российской Федерации. Права, обязанности и

ответственность Сторон устанавливаются действующим законодательством Российской Федерации.

Адреса и реквизиты сторон:

Залогодержатель:

Залогодатель:

ООО СТАЛЬТОРГ

Юр. адрес: 398005, Липецкая область, г.о.

город Липецк, г Липецк, ул Ферросплавная,

влд. 37

ИНН/КПП: 4825124011 /482501001

ОГРН: 1174827007673

р/с 40702810102380000801

БИК 044525593

к/с 30101810200000000593

Банк АО "АЛЬФА-БАНК"

Генеральный директор                                                     ____________________

____________________ /Арнаутов В.А./                            ____________________ /________________/